*Nullius* 11 Iul 1616, in *Ostunen*. 28 Iul 1708, in *Goana* 6 Mart. 1646, etc. Nihil miram proinde si Doctores communi calculo eamdem doctrinam tradunt.

24. Probe autem monent iidem Doctores praefatas Decretalium dispositiones ac S. C. resolutiones intelligendas esse de emolumentis illis quae proveniunt vere et directe ex iurisdictione et sigillo; secus tamen de illis quae proveniunt ex causa personae iurisdictionem exercentis; unde est quod emolumenta illa quae episcopi vicario generali, ratione sui officii, debeantur, cedant oportet, sede vacante, beneficio vicarii capitularis, ac episcopo successori esse reservanda tantum illa quae sede plena non a vicario generali, sed ab ipso episcopo percipiuntur ratione iurisdictionis, sigilli vel alterius tituli: Ventriglia, *Praxis*, tom. 2, adnot. XV § 1, n. 23, Leuren., *de Vicar. tract. 5, cap. 1, qu. 465*. Haecque interpretatio recte congruit litterae Glem. *Statutum* et decretis S. C., nam cit. Clement, declarat reservandum esse futuris successoribus omne emolumentum quod *ad Praelatos*, ecclesiis non vacantibus, pertineret; S. C. vero in cit. *Agrigentini*. 17 Nov. 1594 similiter censet emolumenta, de quibus agitur, libere futuro successori reservari si ad *Episcopum*, ecclesia non vacante, pertinuisent; et in *Goana* 6 Mart. 1847 pariter definivit: « Emolumenta quae sede plena ad *vicarium generalem* pertinuisent, « sede vacante *vicario capitulari* competere; ea vero quae ad *archiepiscopum*, *successori archiepiscopo* etc. ».

25. Quae quidem in casu nostro bene sunt notanda nam Episcopus Gerundensis, nulla facta distinctione, dubium extendit non solum ad emolumenta sigilli, de quibus erat quaestio inter Capitulum et Vicarium Capitularem (quaeque, ut vidimus, proprie non erant nisi emolumenta quae sede plena percipiuntur in Secretaria Camerae, nempe a Mitra, id est Episcopo), sed in genere ad emolumenta vi *iurisdictionis* et sigilli in sede vacante Rmi Thomae Sivilla Episcopi Gerundensis obtenta, quasi nempe velit comprehendere etiam emolumenta quae pro negotiis contentiosis et aliis causis diversi generis (vulgo *parte judicial y de expedientes*) percipiuntur sede plena in Officialatu et Vicariatu a Vicario generali et aliis officialibus Vicariatus (quaeque, ut etiam diximus, a Capitulo declarabatur, sede vacante, praeter stipendium 125 libellarum mensualium, pertinere ad Vicarium Capitularem).

26. Insuper leges illae Decretalium et resolutiones S. C., ut liquet, urgeri non possunt illis in locis in quibus per S. Sedem alia peculiaris disciplina fuerit constituta: inde etiam monent Doctores emolumenta ista eventualia contemplata, sede vacante provenientia in dioecesibus ubi vigent iura Camerae Apostolicae, non reservanda esse episcopis

successoribus, sed percipienda a ministris ipsius Camerae (Ventriglia, loc. cit.).

27. Iamvero quod attinet ad dioeceses Hispaniae, ut iam vidimus, a saeculo saltem xvi usque ad medium saeculum xvm viguerunt in regnis Hispaniarum iura Camerae Apostolicae pro episcopalibus vacantibus. In Concordato anni 1753 concessum fuit a S. Sede ut spolia et fructus omnes et proventus Ecclesiarum episcopalium vacantium ab oeconomis et collectoribus regiis exigenterentur ac in usus pios iuxta sacros canones impenderentur. Concordatum 1851, hodie vigen, duas continet in hoc puncto dispositiones: a) « Suppressa declaratur Collectoria generalis quae a spoliis, vacantibus et annatis audit » (art. 12). b) « Rata pars reddituum cuilibet Mensae episcopali pro tempore vacationis debita, deductis tum emolumentis quae respondeant oeconomio per capitulum ipso actu electionis vicarii capitularis deputando, tum sumptibus ad urgentem episcopalis palatii restaurationem requisitis, inter Seminarium conciliare et futurum praelatum aequaliter dividetur » (art. 37) (apud Nussi, *Conventiones etc.*). Ut patet, dispositio huius art. 37 respicit tantum pensiones seu assignationes quae a Gubernio solvuntur: quoad vero emolumenta eventualia, sede vacante ex iurisdictione, sigillo vel alio titulo in Curiis ecclesiasticis provenientia, nihil prorsus in Concordato decernitur. Unde Episcopus Gerundensis deducit nunc in Hispania ad ius commune Decretalium, quoad ista emolumenta episcopis successoribus esse reservanda. - Et deductio Episcopi certe logica esset; veruntamen fatendum est aliunde praxim generalem in universa Hispania esse tali deductioni contrariam; in omnibus siquidem Hispaniae dioecibus, ut refert Capitulum Gerundense, ac certo ex aliis etiam notitiis et informationibus constat, id uniformiter post Concordatum 1851 observatur, ut episcopis successoribus reservetur tantum dimidia pars assignationis Gubernii, nulla vero emolumenta eventualia ex iurisdictione, sigillo vel alio ex fonte, sede vacante obvenientia, quae communiter a vicariis capitularibus integra percipiuntur. Hic autem generalis mos totius Hispaniae, quamvis nonnihil differat a iure communi Decretalium potest recte considerari ut interpretatio practica praedicti art. 37 Concordati 1851, ac proinde simul cum expressa dispositione contenta in ipso art. 38 retineri et agnosci ut peculiaris disciplina Ecclesiae Hispaniae, servanda in distributione fructuum et proventuum Sedis episcopalis vacantis.

28. In dioecesi Gerundensi post annum 1851 in vacationibus habitis servata etiam fuit praxis generalis Hispaniae quoad exclusionem episcopi successoris a participatione emolumentorum eventualium, sed non

fuit retenta illa praxis communis quoad attributionem omnium illorum emolumentorum Vicario Capitulari, quia ut supra vidimus, aliqua pars ipsorum fuit a Capitulo duabus in vacationibus percepta, idemque servari asserit Capitulum Gerundense in dioecesibus Tarraconensi, Coelsoniensi ac Barbastrensi. Sed praxis harum dioecesum, si vera est, censenda est velut exceptio a praxi communi vigenti in Hispania, iuxta quam generaliter in Dioecesibus Hispaniae vicarii capitulares percipiunt emolumenta non solum quae tempore Sedis plenae competunt vicario generali, sed etiam ea quae pertinerent ad episcopum. Proinde quidquid sit de titulo quo fit in aliis tribus citatis dioecesibus, quoad dioecesim Gerundensem, cum nobis constet id factum fuisse ex falso titulo et errore iuridico, magis est ut etiam dioecesi Gerundensi applicetur et extendatur praxis communis Hispaniae favore Vicarii Capitularis.

29. Deinde consideranda sunt verba Clementinae *Statutum*: « Ita tamen quod in istis et similibus rationabiles deducantur expensae ». Ex quibus omnes Doctores agnoscunt vicarium capitularem, si aliunde non habeat salarium, posse vi ipsius Clementinae recipere congruam quotam ex illo ipso emolumento quod provenit ex iurisdictione et aliis causis, quodque futuro successori esset reservandum. Quod ius vicarii capitularis aperte agnoscitur etiam in resolutionibus H. S. C.: ita in cit. *Agrigentini*. 17 Nov. 1594, postquam declaravit emolumenta de quibus agitur, libere futuro successori esse reservanda, subiungit « ex his tamen deducendum esse rationabile salarium vicario constituendum et persolvendum ». Et adnotat De Angelis (lib. I, tit. 28, n. 22): « Eadem que fuit mens S. C. in *Ventimilien*. 14 Oct. 1602 apud Barbosa in « *Summa v. Vicarius Capitularis*, n. 73, et in *Goana diei 6 Martii 1847*, ac demum in *Mexicana-Emolumentorum diei 14 Febr. 1857* ».

30. At quam in quantitate computanda est quota emolumentorum a vicario capitulari percipiendorum? Ut supra videbamus, Doctores communiter tenent emolumenta illa quae ratione sui officii vicario generali episcopi debebantur, cedere debere, sede vacante, beneficio vicarii capitularis. Ergo videretur dicendum ex his emolumentis resultare ipsius vicarii capitularis salarium. Atque ita extrinsecus sonat cit. resolutio in *Goana*, nimirum: « Emolumenta quae sede plena ad vicarium generalem pertinuissent, vicario capitulari sede vacante competere, ea vero quae ad archiepiscopum, successori archiepiscopo ... esse reservanda ». Sed notandum est emolumenta illa in hac causa Goana non posse considerari ut salarium vicarii capitularis, quia ut constat ex supplici libello praecedenti resolutionem, vicario capitulari rationabile salarium ex aerario regis solvebatur (cf. Lingen et Reuss, *Causae Selectae*, n. 416). Etiam in

*Agrigentini*. cit. decernitur rationabile salarium vicario capitulari esse constituendum ex iis quae ad episcopum, ecclesia non vacante, pertinuissent; unde non videtur sufficere si tale salarium constituatur ex iis tantum quae vicario generali debebantur. Adnotetur etiam pro casu nostro Capitulum Gerundense, quamvis praetenderet habere ius percipiendi emolumenta sigilli, quae sede plena ad Mitram seu Episcopum pertinuissent, tamen ex iis assignasse Vicario Capitulari 125 libellas pro salario cuiuslibet mensis, praeter emolumenta ex iurisdictione provenientes, seu ad vicarium generalem, sede plena, pertinentia.

31. Perpendimus quoque speciatim resolutionem in cit. *Mexicana*. Plures vicarii capitulares per ditionem Mexicanam constituti, saepe adierant S. H. C. petentes ut pro suscepto labore congruum salarium sibi decerneretur. Hoc idem petiit canonicus Angelus Patinga, qui pluribus annis munus vicarii capitularis in archidioecesi Angelopolitana pertulit, simul exorans ut stabilis hac super re norma constitueretur pro omnibus dioecesibus Mexicanis. - S. C. informationes de hoc negotio petiit et habuit ab Archiepiscopo Mexicano, ex quibus haec constabant. In dioecesibus Mexicanis, etiam tempore sedis vacantis, praeter Vicarium capitularem, habentur etiam Provisor seu vicarius generalis, et Iudex ad causas pias; Vicarius capitularis sibi reservat gerenda negotia oeconomica et gubernativa, Provisor vero incumbit iudicialibus, Iudex ad causas pias iis quae ad easdem causas pias pertinent. Iam quoad emolumenta eventualia quae sede vacante proveniunt, ea quae ex iudicialibus negotiis promanant, adquiruntur a vicario generali seu Provisore, eodem modo ac sede plena; quae vero ex causis piis, a Iudice ad causas pias; emolumenta denique quae promanant ex negotiis oeconomicis et gubernativis in Ecclesia Angelopolitana percipiuntur omnia a Secretario Dioecesis, in Mexicana vero a Vicario capitulari. Petebat ergo canonicus Patinga ut pro munere gesto vicarii capitularis Angelopolitana ex redditibus obventis mensae archiepiscopali vacanti, congruum honorarium sibi solveretur. Et EE. PP. rescripserunt: « Attentis peculiaribus circumstantiis, affirmative pro quarta parte reddituum ex quo cumque titulo mensae vacanti obventorum ». Quaerebatur in secundo praedictae *Mexicanae* dubio, quomodo providendum esset in futurum non solum in Sede Angelopolitana, sed etiam in universa Mexicana ditione; et S. C. respondit: « Dilata et exquiratur votum omnium Episcoporum Mexicanae Provinciae, qui, auditis respective Capitulis, aperiant sententiam super honorario vicariis capitularibus assignando ». Huic vero S. Congr. mandato satis non fuit factum, certe ob vicissitudines quibus Respublica Mexicana agitata est.

32. Ex dictis ergo patet non unam normam posse constitui pro omnibus locis in determinanda quota salarii solvendi vicario capitulari. Eapropter De Angelis (loc. cit.) concludit: « Sed omnia secundum consuetudines diversarum dioecesium determinantur, exceptis illis regionibus in quibus vicarii quoque capitulares congruum ab aerario civili stipendium recipiunt ». Iamvero in Hispania vicarii capitulares, ratione sui muneris, nullum stipendium recipiunt a Gubernio vel ab aliis; sed, ut dicebamus, ex praxi communiter recepta percipiunt omnia emolumenta provenientia ex iurisdictione, sigillo aut aliis causis, id est non solum ea quae a vicario generali, verum etiam ea quae ab episcopo, sede plena, acquiruntur. Quapropter haec communis observantia rursus censi potest ut determinatio practica salarii solvendi vicariis capitularibus.

33. At vero ex parte Episcopi opponi potest, praxim istam Hispaniae, quod nulla pars emolumentorum reservetur futuro episcopo, esse consuetudinem contra legem, quia non continetur in Concordato nec in alia speciali dispositione pontificia pro Hispania, et adversatur praescriptionibus Clementinae *Statutum*, et decisionibus H. S. C. Porro nulla consuetudo, etiam immemorialis, potest derogare legi in citatis iuribus constitutae, a qua non datur exceptio nisi ex privilegiis apostolicis; quod probatur maxime ex duplici resolutione H. S. C.; nam in *Einen*. (non *Elven*.) 28 Mart. 1648 ad 4 respondit « Vicarium Capitularem nihil posse percipere etiam pro sigillo, non obstante immemorabili observantia»; idemque statuit in *Goana* proposita inter supplices libellos in Congr. diei 6 Mart. 1847 per haec verba: « Emolumenta quae sede plena ad vicarium generalem pertinuisent, vicario capitulari sede vacante competere; ea vero quae ad archiepiscopum, successori archiepiscopo, *secluso privilegio apostolico*, esse reservanda, non obstante contraria consuetudine etiam immemorabili ». Insuper in eadem saepe citata Clem. decernitur emolumenta illa reservanda futuris praelatis, *consuetudine qualibet contraria non obstante*: iam ista clausula derogatoria non solum tollit consuetudines contrarias existentes tempore latae legis, verum etiam prohibet introduci novas consuetudines contra legem, ut docet Barbosa (in tract. *de Glaus.*, 84) cum aliis.

34. Contra vero, imprimis non recte videtur dictum illud quod de consuetudine immemorabili asseritur, non posse nimirum derogare Clementinae *Statutum*; maxima quippe vis ab omnibus semper fuit agnita consuetudini immemorabili; unde Card. De Luca (Adnot. ad Conc. Trid., disc. 31, n. 7) expresse dicit: « In aliquibus Ecclesiis mos inoleverit quod Capitulum, sede vacante, sibi ipsi atque ad Capitularium com-

« modum Ecclesiae seu mensae episcopalis fructus ac proventus appli-  
« caret, quod fieri non posse regula est, limitanda ex Apostolico indulto  
« explicito, vel *ex illo implicito quod in vim immemorabilis consuetu-*  
« *dinis* bene probatae allegari potest ». Nec obstant adductae decisiones  
H. S. C, nam quoad *Einen*, spectat, ipsa non pertinet ad hanc mate-  
riam; in illa enim causa quaerebatur utrum vicario capitulari et eius  
officialibus, notariis, etc., liceret necne taxas vel emolumenta aliqua  
exigere pro documentis confectis in aliquibus determinatis negotiis quae  
ibi referuntur, v. g. in collatione beneficiorum, in dispensationibus sibi  
commissis, pro sententiis in causis criminalibus, beneficialibus et matri-  
monialibus, pro decretis executoriis testamentorum, piorum legato-  
rum, etc., et similiter in 4<sup>o</sup> propositum fuit: « An vicario capitulari seu  
« illius notario liceat aliquid recipere pro litteris dimissorialibus seu  
« testimonialibus etiam ratione sigilli vel alterius causae », et responsum  
fuit « Vicarium capitularem nihil posse percipere etiam pro sigillo, non  
« obstante immemorabili observantia (*proinde nec pro se nec reservan-*  
« *dum pro futuro Episcopo*); notarium vero seu cancellarium, si nullum  
« habeat salarium seu stipendium pro officio exercendo, posse pro dimis-  
« sodalibus litteris decimam partem unius aurei recipere, ita tamen ut  
« nihil directe vel indirecte Vicario proveniat » (cf. lib. XVIII, Decret.,  
fol. 264 seq.). Quod *Goanam*, hoc unum animadvertam, quod nempe  
vicario capitulari illi rationabile salarium ex aerario regis solvebatur;  
unde parum rationabile videtur quod praeter istud rationabile salarium,  
et emolumenta incerta quae sede plena competere vicario generali,  
quaeque sede vacante ipsi vicario capitulari fuerunt recognita, etiam  
praetenderet percipere emolumenta quae sede plena archiepiscopo per-  
tinuissent. - Denique quod non obstantibus his duabus citatis resolu-  
tionibus, mens H. S. C. haud sit reprobare consuetudines immemorabiles  
in hoc puncto, patet ex ratione qua eadem S. G. se gessit in causa  
*Ianuense-Emolumentorum*: agebatur nempe de casu in quo Capitulum  
Ianuense contra Archiepiscopum novellum attribuebat sibi ius ex imme-  
morabili consuetudine profluens percipiendi emolumenta omnia quae  
tempore sedis vacantis ex iurisdictione et sigillo Curiae, aut alias unde-  
cumque provenientia: proposito igitur dubio an illa emolumenta possent  
a Capitulo retineri, an potius essent reservanda Archiepiscopo successori,  
S. C. respondit die 26 Febr. 1856: « Dilata et coadiuventur probationes  
« super existentia immemorabilis consuetudinis ». - Notandum quod in  
folio huius causae relatae inveniebantur decisiones supra memoratae in  
*Einen*, et in *Goana*. - Ianuense Capitulum multa rursus coacerva vit  
ad probandam suam immemorabilem consuetudinem, sed cum Archiepi-

scopus sileret, causa denuo proposita die 28 Mart. 1857, S. G. iterum rescripsit: « Dilata et communicatis Archiepiscopo Capituli deductio-  
« nibus, procurator fiscalis exhibeat iura mensae ». - Verumtamen causa isthaec, ut videtur, numquam alias proposita fuit et indefinita remansit, sed constat S. C. habuisse rationem immemoriabilis consuetudinis.

35. An vero non solum consuetudo et praescriptio immemorialis, verum etiam quadragenaria sustineatur contra istam Clementinam? Ex quadragenaria consuetudine, dummodo caeteras consuetudinis legitimae qualitates habeat, abrogari posse quamlibet legem ecclesiasticam, nisi aliud obstat, tenent communiter omnes Doctores; similiter quod per legitimam quadragenariam observantiam praescribantur iura ecclesiastica etiam episcopalia, admittunt quoque Doctores, et habentur textus dari in cc. *De quarta* 4, *Ad aures* 6, *Illud autem* 8 et *Quia indicante.* 9, *De praescribi.* II, 26. Hinc ad praesentem quaestionem valere consuetudinem posteriorem contrariam hisce legibus Decretalium tenent ipsa Glossa (*ad eamd. Clement. Statutum vide consuetudine*), Reinffenstuel, Pirhing et alii plures auctores mox citandi, quibus adiungi etiam possunt Gaudentius a Ianua (*de visit. Praelat, ord. infer., dub. 13, sect. 2; de Vicar. Cap. n. 20, § 2 in fine*) necnon Gagliardi (*Inst. Iur. Can., lib. I, tit. 27, n. 10*).

36. Nec difficultatem ingerit clausula illa quae habetur in Glem. citata, nempe *consuetudine qualibet contraria non obstante*. Nam communior inter Doctores interpretatio tenet vim abrogatoriam illius clausulae complecti tantum consuetudines praecedentes, minime vere futuras. Audiamus Reinffenstuel (*lib. I, Decret., tit. IV, n. 53*): « Quando lex  
« derogatoria consuetudinis utitur hac clausula *consuetudine contraria*  
« *qualibet non obstante* et nihil aliud exprimit, videtur tantum tollere  
« consuetudines tempore conditae legis existentes, non item se extendere  
« ad futuras, ideoque nihil obstat adversus talem legem induci consue-  
« tudinem de novo. Ita Glos, in *Clem. Statutum V, consuetudine de Elect.*;  
« Suarez, *lib. 7 de Legib. cap. 8*, Lay man *cit. n. 7*; Azorius, *ubi supra*  
« *quaest. 10*; Engel, *h. t. n. 23* allegans magis communem DD., Iason  
« *I. de quibus n. 55 ff. de Legib.*, citans insuper Bartolum, Baldum,  
« Angelum et alios; quamvis non desint oppositum tenentes, ut Barbosa  
« *claus. 87, n. 13*; Sánchez, *lib. 7 de matrim.\*, disp. 4, n. 13*; Gastro Palao,  
« *I. 1, tr. 3, Disp. 3, punct. 4, § 2, n. 8*. Ratio conclusionis est, quia  
« verba illa *nulla obstante consuetudine* commode possunt intelligi de ea  
« quae extat tempore conditae legis; ergo de hac dumtaxat debet intel-  
« ligi, tum quia correctoria Iuris veluti odiosa, non sunt extendenda,  
« tum quia si Legislator voluisset comprehendere consuetudinem etiam

« futuram, potuisset expressisse. Accedit quod verba talis legis habeant  
« dumtaxat vim Iuris scripti: atque huic per novam contrariam con-  
« suetudinem potest imposterum derogari, nisi aliud exprimatur; ergo  
« et illi ». Expressius Pirhing (*Ius Canon., lib. I, tit. IV, n. LXV*): « Lex  
« derogatoria sive reservatoria consuetudinis per generalem clausulam:  
« *non obstante quacumque consuetudine contraria*, nihilominus potest  
« abrogari per consuetudinem subsequentem vel per modum revoca-  
« tionis, interveniente scientia et patientia adeoque tacito consensu  
« legislatoris, vel per modum legitimae praescriptionis, quae etiam igno-  
« rante Principe adversus legem heri potest iuxta supra dicta: Govarr.,  
« *lib. 3 var. resol, c. 13, n. 4*; Suar., *cit. I. 7, c. 19, n. 18*; Laym., *I. 1,*  
« *tract. 4, c. 24, n. 7*. Exemplum habetur in Clement. *Statutum 7 De elect.*  
« ubi id notavit *gl. v̄ Consuetudine*. Ratio est quia talis lex, vi illius  
« clausulae, solum derogat consuetudini praeexistenti vel praesenti, non  
« autem futurae et nondum existenti, nisi aliud exprimatur; ergo non  
« obstante illa clausula, potest consuetudo postea subsequens adversus  
« talem legem praevalere, eamque abrogare ». Tandem audiatur Auctor  
recentior, id est Santi (*Decret, lib. I, tit. IV, n. 10*): « Notandum vero  
« est a Concilio Tridentino et a sacris canonibus non semel reprobantur  
« consuetudines sub hac formula *non obstante quacumque consuetudine*  
« *in contrarium*. Porro haec formula afficit et irritat solummodo prae-  
« existentes et actuales consuetudines, non autem futuras, si quae intro-  
« ducantur. Per hanc enim formulam legislator solummodo manifestat  
« voluntatem qua imperat observantiam legis suae et intendit efficaciter  
« arcere obstacula quae extant ne ad praxim deducatur. Quod futurum  
« vult solum imponere legem. Iamvero contra legem introduci potest  
« consuetudo ».

37. Haec autem consuetudo contra Clementinam, in se considerata, et nisi alia adiuncta concurrant, videtur esse rationabilis, maxime si introducatur in favorem vicarii capitularis. Nam emolumenta huiusmodi titulo iurisdictionis debita sunt, ideoque ad eum pertinere videntur qui exercet iurisdictionem; proinde sede vacante ad vicarium capitularem, non ad episcopum futurum qui adhuc non est nec exercet iurisdictionem. Accedit haec emolumenta mere personalia esse et ex labore provenientia, quae eapropter cedere debent vicario capitulari, qui sede vacante pertractat negotia et expedit documenta. Nec incongrue hodie posset vicariis capitularibus iis in locis, ubi adest consuetudo, applicari exceptio quae in ipsa Clement. *Statutum* continetur his verbis: « Caeterum ad singulares personas, ad quas ratione dignitatum quas obtinent, iurisdic-  
« tio cum eius emolumento devolvitur sede vacante *de*

« *consuetudine*, privilegio vel alio iure speciali, nolumus praesentem constitutionem extendi ».

38. Iam si attendamus ad praxim et consuetudinem Hispaniae, invenimus eam incepisse vigere saltem a tempore ultimi Concordati, nempe iam saltem ab anno 1851, proinde ultra quadragenariam esse. Deinde ipsa consuetudo est praxis generalis et constans in universa Hispania; unde absque dubio maior vis est illi tribuenda quam si esset consuetudo particularis alicuius Ecclesiae: quod probe notandum est, nam consuetudines quae reprobantur in Clement, et in decretis S. C. potius videntur esse mores particulares nonnullarum singularium Ecclesiarum. Nec grave praeiudicium affertur Episcopis successoribus si non reservetur ipsis ullum emolumentum, nam iam habent dimidiam partem assignationis Gubernii sede vacante obvenerentem, nec deinde in acquisitione episcopatus quidquam solvere debent ratione annatarum vel aliorum sumptuum, qui omnes sustentur a Gubernio iuxta art. 31 Concordati vigentis, ubi dicitur: « Huiusmodi redditus (singulis episcopis « in dotem adsignati) nullam prorsus deductionem patientur, neque ob « sumptus Bullarum, quos Gubernium in se recipiet, neque ob alios qui « in Hispania pro iis occurrerint ». - Denique praetermitti non debet quod licet haec praxis Ecclesiae Hispanae non cohaereat Clementinae *Statutum*, tamen in se forsitan magis dicenda sit consuetudo iuxta legem quam contra legem, nam immediate promanat, ut iam dicebamus, ex applicatione et interpretatione practica art. 37 Concordati Hispani, in quo quidem articulo etiam disciplina statuta pro Hispania nonnihil differt a disciplina generali Ecclesiae.

Hisce omnibus ergo in quamlibet partem disputatis, iam erit Sacrae Huius Congregationis, cuius sapientissimo iudicio omnia reverenter submitto, respondere ad dubium Episcopi Gerundensis, ad quem nempe pertineant, ad Episcopum, ad Capitulum Cathedrale aut ad Vicarium Capitularem, emolumenta vi iurisdictionis et sigilli in Sede vacante Rmi Thomae Sivilla Episcopi Gerunden, obtenta.

## SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS

### I.

#### ROMANA.

#### CLERICORUM REGULARIUM A MATRE DEI.

#### DE LAUREA ET PRIVILEGIIS DOCTORALIBUS.

Sacrae Congregationi de Religiosis a Rmo P. Procuratore Generali Clericorum Regularium a Matre Dei proposita fuerunt haec dubia :

1. An expediat vetitum de Doctoratus Laurea, de quo in Cap. XIII, Art. 6, Part. I. Constitutionum Clericorum Regularium a Matre Dei, expungere ?

Et quatenus Affirmative:

2. An dictum vetitum ex tunc pro expuncto habendum sit?